ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ MỸ HÀO

Số:             /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỹ Hào, ngày        tháng       năm 2023

BÁO CÁO

Về sự phù hợp của các cụm công nghiệp đối với Quy hoạch

có liên quan trên địa bàn thị xã Mỹ Hào

                          Kính gửi:

- UBND tỉnh Hưng Yên;

- Sở Công thương tỉnh Hưng Yên;

- Sở Xây dựng tỉnh Hưng Yên.

Thực hiện Thông báo số 136/TB-UBND ngày 24/4/2023 của UBND tỉnh

Hưng Yên về việc rà soát sự phù hợp của các cụm công nghiệp đối với Quy

hoạch có liên quan trên địa bàn tỉnh.

Sau khi giao cơ quan chuyên môn rà soát, UBND thị xã Mỹ Hào báo cáo

UBND tỉnh, Sở Công thương tỉnh Hưng Yên một số nội dung như sau:

1. Sự phù hợp quy hoạch của các cụm công nghiệp đã được thành lập

Ngày 28/12/2018, UBND tỉnh Hưng Yên ban hành Quyết định số

3143/QĐ-UBND về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung quy hoạch phát triển

cụm công nghiệp tỉnh Hưng Yên đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

Theo đó, trên địa bàn thị xã Mỹ Hào được quy hoạch tổng số 08 điểm Cụm

công nghiệp (CCN) với tổng diện tích là 398,6472 ha, bao gồm: CCN Dị Sử

(phường Dị Sử), CCN Phùng Chí Kiên (phường Phùng Chí Kiên, phường Bạch

Sam và xã Xuân Dục), CCN Hòa Phong (xã Hòa Phong), CCN Hòa Phong 2

(xã Hòa Phong), CCN Phan Đình Phùng 1 (phường Phan Đình Phùng), CCN

Phan Đình Phùng 2 (phường Phan Đình Phùng, thị xã Mỹ Hào và xã Đại Đồng,

huyện Văn Lâm), CCN Ngọc Lâm - Xuân Dục (xã Ngọc Lâm và xã Xuân Dục),

CCN làng nghề Hòa Phong (xã Hòa Phong).

Hiện nay, trên địa bàn thị xã Mỹ Hào được UBND tỉnh thành lập 02 cụm

công nghiệp là Cụm công nghiệp Phùng Chí Kiên (được UBND tỉnh thành lập

tại Quyết định số 2372/QĐ-UBND ngày 09/10/2020) và Cụm công nghiệp Hòa

Phong (được UBND tỉnh thành lập tại Quyết định số 1323/QĐ-UBND ngày

05/6/2020).

Theo đồ án Quy hoạch chung xây dựng huyện Mỹ Hào, tỉnh Hưng Yên

2

đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 được UBND tỉnh Hưng Yên phê duyệt

tại Quyết định số 2086/QĐ-UBND ngày 29/11/2012. Vị trí Cụm công nghiệp

Hòa Phong được quy hoạch khu vực sản xuất nông nghiệp Dương Quang, Hòa

Phong (NN01, NN02); Vị trí cụm công nghiệp Phùng Chí Kiên được định

hướng quy hoạch đất dự trữ phát triển (PT-21).

Tuy nhiên, thời gian từ năm 2012 (từ khi đồ án Quy hoạch chung huyện

Mỹ Hào được duyệt) đến khi thị xã Mỹ Hào được thành lập (5/2019) đã có

nhiều thay đổi trong định hướng phát triển kinh tế- xã hội của thị xã Mỹ Hào (từ

chính quyền nông thôn chuyển sang chính quyền đô thị). Hai cụm công nghiệp

này được UBND tỉnh bổ sung quy hoạch phát triển cụm công nghiệp tỉnh Hưng

Yên đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 phù hợp với Quy hoạch, kế

hoạch sử dụng đất của thị xã Mỹ Hào.

Ngày 30/01/2022, UBND tỉnh Hưng Yên ban hành Quyết định số 408/QĐ-

UBND về việc phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 thị xã Mỹ Hào.

Quy hoạch sử dụng đất các cụm công nghiệp trên địa bàn thị xã Mỹ Hào nằm

trong quy hoạch phát triển cụm công nghiệp tỉnh Hưng Yên đã được rà soát phù

hợp với quy hoạch sử dụng đất được duyệt.

Hiện nay, UBND thị xã Mỹ Hào đang tổ chức lập đồ án quy hoạch chung

xây dựng đô thị Mỹ Hào đến năm 2040, định hướng đến năm 2050. Đồ án đã

được Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến tại Thông báo số 788-TB/TU ngày

31/10/2022; Bộ Xây dựng góp ý tại Văn bản số 4982/BXD-QHKT ngày

04/11/2022. Quy hoạch xây dựng các cụm công nghiệp trên địa bàn thị xã Mỹ

Hào nằm trong quy hoạch phát triển cụm công nghiệp tỉnh Hưng Yên đã được

rà soát, cập nhật phù hợp với quy hoạch xây dựng.

2. Đề xuất, kiến nghị

Để đảm bảo quy hoạch sử dụng đất, phù hợp với định hướng phát triển

kinh tế - xã hội của thị xã Mỹ Hào, định hướng quy hoạch chung xây dựng đô

thị Mỹ Hào đến năm 2040, định hướng đến năm 2050, UBND thị xã Mỹ Hào

kính đề nghị UBND tỉnh, Sở Công Thương tỉnh xem xét chấp thuận một số nội

dung sau:

- Đề nghị Sở Xây dựng tỉnh Hưng Yên tham mưu UBND tỉnh báo cáo

Ban Thường vụ Tỉnh ủy xin chủ trương để các dự án cụm công nghiệp được tiếp

tục triển khai thực hiện và cập nhật vào Quy hoạch chung xây dựng đô thị Mỹ

Hào đến năm 2040, định hướng đến năm 2050 sau khi Quy hoạch được UBND

tỉnh phê duyệt.

3

- Đối với 02 cụm công nghiệp đã được UBND tỉnh thành lập (Cụm công

nghiệp Hòa Phong với diện tích 17,8ha và Cụm công nghiệp Phùng Chí Kiên

với diện tích khoảng 50ha) đã phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và

đã được cập nhật trong đồ án quy hoạch chung xây dựng đô thị Mỹ Hào đến

năm 2040, định hướng đến năm 2050. UBND thị xã Mỹ Hào đề nghị Sở Công

thương báo cáo UBND tỉnh xem xét, chấp thuận.

Trên đây là Báo cáo sự phù hợp của các cụm công nghiệp đối với Quy

hoạch có liên quan trên địa bàn thị xã Mỹ Hào, UBND thị xã Mỹ Hào kính đề

nghị các Sở: Xây dựng, Công thương báo cáo UBND tỉnh xem xét chấp thuận./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thị ủy;

- Thường trực HĐND thị xã

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

 UBND thị xã;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Khánh

		2023-04-26T18:08:59+0700

		2023-04-27T07:49:14+0700

		2023-04-27T07:54:14+0700
	Nguyễn Quốc Khánh

		2023-04-27T08:22:24+0700

		2023-04-27T08:22:24+0700

		2023-04-27T08:22:24+0700